¶ Denique meritò magna voce Deum magnificans reuersus est, cuius omnipotentiam in tam subita sui restauracione iam erat expertus. Et quidem in omni beneficio ab homine nobis impenso, primùm & super omnia deum magnificare oportet, qui benefactori nostro & voluntatem nobis benefaciendi dedit & facultatem.

¶ Quarto

¶ Quartò requiritur, vt beneficienti exhibeatur honor & reuerentia. Vt qui recipit bonum vtile, bonum honorabile sine suo dispendio rependat. Vndè dicit:

*Et cecidit in faciem ante pedes eius gratias agens, & hic erat Samaritanus.*

¶ Quòd procidit in faciem, argumentum de se præbuit cui deus, quòd Christum Deum & dominum suum esse cognouerit quem in faciem cadens supplex adorauit. Nam in faciem cadere propriè electorum est. Reproborum autè est cadere retrorsum, iuxta quòd de Domini persecutoribus scriptum est quia dicente domino, Ego sum, abierunt retrorsum & ceciderunt in terram. Et de ascensore equi, id est, de eo qui in huius mundi gloria elatus est, scriptum est: Vt cadat ascensor eius retrò.

¶ Similiter & de Heli scriptum legimus, quòd cecidit de sella retrorsum, & fractis ceruicibus mortuus est.

¶ Porrò de discipulis, domini transfigurati gloriam in monte sancto videntibus, in Euangelio scriptum est, quòd ceciderunt in faciem suam.

¶ Electi enim si interdum per culpam cadunt, in faciem suam cadunt, & vident vbi cadunt, citiusq; opitulante gratia surgunt, quia se lapsos esse non nesciunt.

¶ Reprobi verò qui retrorsum cadunt, grauiter & periculosè cadunt, quia non vident vbi cadunt, sicut scriptum est: Via impiorum tenebrosa, nesciunt vbi corruunt. Nam lapsi per culpas & grauiter allisi, peccata sua paruipendentes se lapsos esse nesciunt.

¶ Lapsi igitur impij in iudicio discussionis suorum peccatorum non resurgunt, quia peccata sua defendentes, se minime deliquisse contendunt.

¶ Quintò, requiritur ad gratiarum actionem humilitas, vt nunquam beneficiarius aduersus benefactorem suum superbiat, sed humilis semper coram illo existat. Vndè dicit eum cecidisse ante pedes domini. Dedit autem ei accedendi fiduciam accepta purgatio, qui priùs à longè stans accedere non audebat.

¶ Sanè & is ante Iesu pedes cadit, qui Christi tam humanitatem veram, quàm diuinitatem & confitetur & credit, qui

H  
In facie  
cadere pio-  
rum est.  
Ioan. 3.

Gene. 49

1. Reg. 4.

Matt. 17.

Retrosu-  
cadere pe-  
riculosum  
Prou. 4.

Ante Iesu  
pedes ca-  
dit.

qui se infirmum & inutilem recognoscit, qui nihil boni sibi attribuit, sed quicquid boni habet, ab eo se illud habere intelligit. Sed & ante Christi pedes cadit, qui beneficium suæ mundationis à peccatis, illius passioni & morti non suis operibus adscribit.

*Beda.*

I ¶ Sextò, requiritur ut credat se non ex meritis, sed ex benefactoris gratia beneficium accepisse. Unde ille verè Deo gratias agit, qui repressis præsumptionis suæ cogitationibus, quàm in semetipso infirmus sit, humiliter videt, qui (ut iam dictum est) nihil sibi virtutis tribuit, qui bona quæ agit, esse de misericordia conditoris agnoscit.

¶ Allegoricè verò, iste qui ceteris ingratis abeuntibus solus rediit Saluatori cum voce magna gratias agens, vnius ecclesiæ deuotà Deo humilitatem significat, quæ quotidie Christum inter blasphemias hæreticorum & Iudæorū voces, collaudare etque gratias agere non desistit.

*Theoph.*

*Gen<sup>o</sup> nec  
cõmendat  
nos, nec  
damnat.*

¶ Quod autem de suo apposuit Euangelista, dicens: Et hic erat Samaritanus, non putemus ociosum. Ex hoc enim intelligi datur, nequaquam esse homini impedimento quò minus Deo placere possit, si de prophano genere prodierit, dum modo bonum gerat propositum. Sed nec aliquis ex eo quòd de sanctis natus sit superbiat, quia nouem leprosi mundati qui erant Israelitæ, fuerunt ingrati.

*Esai. 1.*

¶ Legimus sanè in Euangelio, quia Gentiles venientes ad Dominum ut eum audirent & sanarentur ab eo, sanitate percepta gratias Deo referre studuerunt. Iudæi verò iugiter ipsius miracula videntes, & percipientes ab eo donacionum, semper extiterunt ingrati, iuxta quod per Esaiam Dominus loquitur, dicens: Filios enutriui & exaltui, ipsi autem spreuerunt me. Cognouit bos possessorem suum, & asinus præsepe domini sui, Israel autem me non cognouit, & populus meus non intellexit.

*samaritane*

*de tribus  
commendatur*

*Ioan. 4.*

¶ Inuenimus sanè in Euangelio Samaritanos ex tribus virtutibus non mediocriter commendatos, videlicet quòd facile crediderint, sicut patuit in muliere illa Samaritana ad puteum, qui vocabatur fons Iacob, & in toto populo ciuitatis vicinæ, scilicet Sichar. Item quòd misericordiã proximis exhibuerint, ut ille qui semiuiuũ à latronibus relictũ, iumento suo imposuit, & (sicut restatur hic locus) q̄ benefactori-

factorem recognoscentes, extiterint non ingrati.

¶ Sed iam audiamus dominū ceterorum qui mundati fuerant ingratitude detestantem. Sequitur:

*Respondens autem Iesus, dixit: Nōne decem mundati sunt, & nouem vbi sunt?*

¶ De nouem inquit Dominus vbi sunt, non quòd aliquid K ipsum latere possit, qui etiā nouit omnia prius quàm fiant, *reprobos* sed vt ratio ingratitude attendatur, & quia more scriptu *deus vt ne* rā nescire dominus dicitur, quos non probat. Hinc fatuus *scire dici-* virgines se nescire dicit, & in fine tandem quibusdam est *tur.* dicturus: Nescio vos vndè sitis, discedite à me omnes operari iniquitatis. Non quasi Deum aliquid lateat (vt iam dictum est) sed quoniam impiorum vias, quorum isti figurā prætulerunt, quasi ignotas reprobat. Scire enim Dei, eligere, nescire, reprobare est.

¶ Quum autem de nouem à se mundatis inquit Dominus vbi sunt, manifestè ostendit (tamen si nostri nostraque gratiarum actione nil egeat) quòd gratitudine à nobis requirit. Ad eò autem offenditur ingratitude, vt non immeritò & nobis hodie metuendum sit, ne ex decem baptismi sacramento mundatis, vix vnus in gratia Dei permaneat, & ex decem peccata sua confessis, vix vnus Dei gratiam accipiat.

¶ Nōne decem, inquit, mundati sunt, & nouem vbi sunt? Secundum corpus quidem facile est videre posse hominē non habere lepram, & tamen animi non esse boni. Verum secundum spiritualem huius miraculi significationē *august.* con- turbat considerantem, quomodo mundus dici possit ingratus.

¶ Sed iam facile est etiam illud videre, fieri posse vt quicque in ecclesiæ societate doctrinam integram veramque *ingratus* assequatur, & omnia secundum fidei catholicæ regulā disse- *num esse* rat, eòque manifestetur varietate mendaciorum tanquam *mundus* lepra curauisse, & tamen ingratus sit Deo & domino mun- *possit.* datori suo, quia elatus superbia, gratiarū agendarū pia humilitate non sternitur, similisque efficitur eis, de quibus dicit Apost. Qui quum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt. Quod enim dicit eos Deum

Deum cognouisse, ostendit quidem à lepra fuisse munda-  
tos, sed tamen statim accusat ingratos.

¶ Adhuc aurem de illis qui ingrati remanserant conqueri-  
tur, dicens:

*Non est inuentus qui rediret, & daret gloriam Deo,  
nisi hic alienigena.*

¶ Quòd illi nouem mundati, ad mundatorem suum reuersi  
non sunt, inexcusabilis fuit ingratitude.

**L** *cur nouē  
gratias  
nō egerūt* ¶ Nam vt conici potest, ideo gratias non egerunt, vel quia  
putabant Christum tanquam Iudæum ipsi Iudæis non ex  
gratia, sed ex debito restituisse sanitatem. Adeò sibi indul-  
gent superbi, vt nihil sibi putent non deberi. Aut certè,  
quia sanitatem sibi à Deo redditam credebant, Christum  
verò Deum minimè credebant. Vel ideo nō sunt ad Chri-  
stum reuersi, quia putabant se virtute legis fuisse munda-  
tos, vel forsan ideo, quòd metuebant confiteri se munda-  
tos à Christo, vel quia tantàm fuit de sui mundatione gau-  
dium, quòd obliui sunt eum qui saluauit eos. Videmus e-  
nim plerosque quum ægrotant, Deum quærere, consule-  
re sacerdotes, melioris vitæ propositum concipere, de re-  
stitutione alieni cogitare, qui recuperata sanitate, quasi  
iam manum Dei euaserint, mox horum omnium videntur  
obliti.

¶ Cæterùm, hac qua dictum est sententia, Non est inuen-  
tus qui rediret & daret gloriam Deo, Iudæorū duritia per-  
cutitur, & Gentium ad credendum facilitas collaudatur,  
quum subditur, nisi hic alienigena. Siquidem in omnibus  
penè Euāgelicæ historiæ locis, & Iudæos ad fidem tardos,  
& Gentiles ad fidei susceptionem impigros, imò paratissi-  
mos fuisse reperimus. Hoc in beato Cæturione (de quo ait  
dominus, non inueni tantam fidem in Israel) hoc & in gen-  
tibus qui propinqua iam Christi passione, ipsum videre de-  
siderabant, conspicitur apertissimè. Nisi, inquit, hic alieni-  
gena. Ac si diceret: Ciues oderunt, alienigenæ amplectun-  
tur. Iudæi persequuntur, Gentes ambiunt & venerantur. Hi  
dant operam vt post accepta ab eo tot beneficia perimant,  
illi certant vt de perceptis gratiam agentes, maioribus do-  
nis digni existant. Sequitur:

*Gentes hic  
iudæis  
preferen-  
tur.*

*Matt. 8,  
Ioan. 12.*

Et ait illi: Surge, vade, quia fides tua saluum te fecit.

¶ Tacentem & suppliciter se adorantem laudat Dominus, M eumque vt surgat diuini oris animat affatu, & quòd perfectè credens, perfectè saluari meruit, confirmat. Ac si dicat: Ideò salutem consequutus es, quia hanc te cõsequuturum non dubitasti.

¶ Nihilominus & quid illi (qui redire vt gratias agerēt de- *Nota.* trectauerāt) meruerint, indicat. Si enim istum fides sua sal-

uauit, illos profectò sua damnauit infidelitas. Sed & illis qui iam de peractis à se peccatis erubescere cœperūt, sur- *Surgim⁹.* gendum primò, deinde indicitur ambulandum. Prius enim quasi surgimus, quum respiscimus à peccatis, quum malæ *Ambula-* inistæ consuetudini resistimus, quum nobisipsis quòd tales *mus.* fuimus displicemus. Ambulamus verò, quum in via man- datorum Dei boni operis gressum ponimus, quum virtu- tum studiis desuetum iam & quasi ignauum animum ex- *ercemus*

¶ Hinc quoque possumus intelligere, quoniam si illos qui intra sanctam ecclesiam consistunt, sua fides saluos facit, proculdubio eos qui extra manent, sua damnat perfidia.

¶ Illi nouem mundati quidem erant à lepra sua in corpo- *Spiritua-* re, sed quoniam obstante perfidia ingratitude, internam *lem leprã* animæ salutem consequuti non sunt, longè grauiorem ea, *vi retinu-* à qua mundati sunt, infidelitatis & ingratitude lepram *erunt.* sibi retinuerunt.

¶ Sed & illud etiam in isto qui iacens ante pedes Domini surgere iubetur innuitur, quia fidem rectam cum humilitatis obseruatione tenent, ac creatori suo se humiliter subdunt (quorum figuram iste præterdit, qui mundatus, ad gratias Deo agēdas rediit) per diuini verbi cõsolationem à peccatis resurgere, & ad operavirtutum exercenda iubētur accedere, donec crescentibus quotidie virtutum incrementis, ad illam perfectionem sublimentur, in qua Deū Deorum in cœlesti illa Sion perpetuò contemplari mereantur,

z Dominica

DOMINICA DECIMA QUINTA POST  
PENTECOSTEN.

*Nemo potest duobus dominis seruire.*  
*Matthæi sexto.*

¶ In hac lectione, tria nobis à domino traduntur documenta. Primū est, de attendenda, differenti, & incompatibili seruitute.

Secundum, de vitanda rerum terrenarum nimia solitudine, tibi: Ideo dico vobis. Tertium est, de exquirenda regni cœlestis fœlicitate, tibi: *Quærite ergo.*

**A** ¶ Circa primum dicitur: Nemo potest duobus dominis seruire. Duos dominos intellige, qui quum ad inuicem contrarij sint, etiam pugnantia iubent. Qui si non cōtraria sed paria iuberent, iam non duo, sed vnus dominus essent. Porro duobus inter se dissidentibus dominis seruire & obtemperare est impossibile.